
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 112

Data del provvedimento 07-11-2019

Oggetto

Contenuto PROSECUZIONE DELLA CONVENZIONE CON LA MISERICORDIA 
DI FIRENZUOLA PER CONSEGNA PASTI A DOMICILIO A 
SOGGETTI FRAGILI E/O NON AUTOSUFFICIENTI NEL COMUNE 
DI FIRENZUOLA FINO AL 30/11/2019

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

600,00  rimborso attività effettuate da privati 3B.02.02.35 2019

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del
provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Prosecuzione  della  convenzione  con  la  Misericordia  di
Firenzuola per consegna pasti a domicilio a soggetti fragili
e/o  non  autosufficienti  nel  Comune  di  Firenzuola  fino  al
30/11/2019

Contenuto 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno
Bilancio

600,00 rimborso attività effettuate da privati 3B.02.02.35 2019

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
L’anno 2018 il giorno 17 del mese di settembre  il sottoscritto Dott. Michele Mezzacappa, nella qualità
di Direttore della Società della Salute Mugello, nominato con decreto del Presidente S.d.S. Mugello n. 1
del 29.06.2018 con decorrenza dal 1° luglio 2018,

VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare  la  gestione  unitaria  dell’intero  complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTI gli atti di questa S.d.S.: 
- il provvedimento del Direttore n. 67 del 21.07.2016 di nomina della dr.ssa Elisabetta Boni quale

responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socioassistenziali;
- la Deliberazione Giunta Esecutiva di questa S.d.S. n. 16/12.12.2018 ‘Fabbisogno personale 2019-

2021-Compiti uffici/strutture-Indirizzi su incarichi posizioni organizzative/referenze attività’;
- la  Deliberazione  dell’Assemblea  di  questa S.d.S.  n.  21/2015 di  approvazione del  “Regolamento

Sistema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
- le  Deliberazioni  dell’Assemblea  n.  20  del  12.12.2018  e  n.  22  del  19.12.2018  di  approvazione

rispettivamente  del  Programma Operativo  Annuale  2019 e  del  Bilancio  Preventivo  Economico
anno 2019 e del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

- il  provvedimento del Direttore n. 95 del 23.09.2019 di assegnazione del  budget economico per
l’esercizio 2019;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti del Direttore S.d.S.:
- n. 103 del 28.09.2018, con il quale é stata approvata la Convenzione con la Misericordia di Firen-

zuola per la consegna pasti a domicilio a soggetti fragili e/o non autosufficienti del Comune di Fi-
renzuola fino al 30/06/2019;

- n. 66 del 01.07.2019, con il quale – per garantire l’attività di consegna dei pasti al domicilio dei sog -
getti fragili e/o non autosufficienti del Comune di Firenzuola, e nelle more dell’espletamento di ap-

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

posita procedura di gara – la prosecuzione dell’attività di cui alla Convenzione medesima fino al 30
settembre 2019; 

- n. 102 del 02.10.2019, con il quale – per le stesse motivazioni sopra richiamate – veniva disposto la
prosecuzione dell’attività anzidetta fino al 31.10.2019;

CONSIDERATO come:
- soltanto di recente, in data 22.10 u.s., il Comune di Firenzuola, in risposta a nostra richiesta del 30

settembre u.s., ha comunicato la disponibilità alla preparazione e fornitura dei pasti destinati alla
consegna al domicilio degli utenti individuati dai servizi sociali, a far data dal 7 gennaio 2020, e con
esclusione del sabato e delle vacanze pasquali, natalizie ed estive;

- sia stata prevista fino alla data suddetta, con separato provvedimento, la prosecuzione del servizio
di preparazione pasti a cura della RSA SS Annunziata di Firenzuola;

- per l’organizzazione del trasporto dei pasti siano in corso contatti con il Consorzio aggiudicatario di
appalto relativo al servizio di assistenza domiciliare, per valutare la migliore articolazione della pos-
sibilità – prevista dall’art. 3 del contratto – per l’utilizzo fino al 20% dell’importo complessivo dello
stesso destinato a sinergie territoriali per lo svolgimento di servizi attinenti e complementari, come
appunto quello in questione;

- detti contatti necessitano di approfondimenti, i quali riguardano anche la parte relativa al trasporto
dei pasti;

- al fine quindi di affrontare la questione in modo univoco e definitivo, e stante la necessità di garan-
tire la prosecuzione dell’attività di consegna dei pasti al domicilio dei soggetti fragili e/o non auto-
sufficienti del Comune di Firenzuola, segnalati dalla Commissione territoriale del servizio sociale,
sia stata richiesta alla Misericordia di Firenzuola, con nota Prot. n. 4250 del 29.10.2019, la disponibi-
lità alla prosecuzione dell’attività fino al  30.11.2019;

- con nota pervenuta il 30.10.2019, e protocollata con il n. 4253, la suddetta Misericordia ha accettato
la prosecuzione dell’attività di consegna dei pasti al domicilio di che trattasi fino alla data anzidetta;

VISTE:
- la L. n. 328/2000 ‘Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi so-

ciali’;
- il Dlgs n. 117/2017 ‘Codice del Terzo Settore, a norma art. 1, c. 2, lett. b) L. 06/06/2016 n. 106’,

che abroga la L. n. 266/1991;
- la LRT n. 28/1993 ‘Norme relative ai rapporti delle organizzazioni di volontariato con la Regione,

gli enti locali e gli altri enti pubblici’;
- la LRT n. 41, del 24.02.2005 e s.m.i. ‘Sistema Integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti

di cittadinanza sociale’;
- la LRT n. 40/2005 e s.m.i., ‘Disciplina del servizio sanitario regionale’;

RITENUTO quindi di proseguire l’attività di consegna dei pasti al domicilio degli utenti anziani, fragili
o non autosufficienti del Comune di Firenzuola, segnalati dalla Commissione territoriale del servizio so-
ciale fino al 30.11.2019, alle stesse condizioni della Convenzione già stipulata con la Misericordia stessa,
per un importo pari ad € 600,00 omnicomprensivo, a titolo di rimborso dei costi sostenuti, come previ -
sto nella LRT n. 28/1993 e successive modifiche e integrazioni;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

1) DI PROSEGUIRE, nelle more dell’espletamento di apposita procedura di affidamento, l’attività
di consegna dei pasti al domicilio degli utenti anziani, fragili o non autosufficienti del Comune di
Firenzuola, segnalati dalla Commissione territoriale del servizio sociale, fino al 30.11.2019, alle stes-
se condizioni della Convenzione in essere con la Misericordia di Firenzuola, per un importo di €
600,00 omnicomprensivo,  a titolo di  rimborso dei  costi  sostenuti,  come previsto nella  LRT n.
28/1993 e successive modifiche e integrazioni;

2) DI DARE ATTO che:
- il costo complessivo presunto di € 600,00 sarà imputato sul c.e. 3B.02.02.35 (rimborso attività

effettuate da privati) e trova la necessaria copertura nel Bilancio di Previsione 2019 approvato
con deliberazione dell’Assemblea n. 22 del 19.12.2018, dove è prevista adeguata disponibilità; 

- l’attività oggetto del presente atto:
o è  inserita  nel  programma Domiciliarità  –  scheda SA766 (Servizio  pasti  a  domicilio)  del

Programma Operativo Annuale (P.O.A.) 2019, approvato con deliberazione dell’Assemblea
n. 20 del 12.12.2018 e quindi non comporta oneri aggiuntivi per la Società della Salute del
Mugello nell’esercizio di riferimento rispetto a quelli già previsti;

o fa parte del  budget della  Direzione per l’anno 2019,   assegnato con  provvedimento del
Direttore n. 95 del 23.09.2019;

3) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, alla Mi-
sericordia di Firenzuola e al Comune di Firenzuola.

IL DIRETTORE
Dott. Michele Mezzacappa

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente


